Le fait que les considérations préliminaires du prologue des

⁹⁾ Première édition par H. Denifle, *Quellen zur Gelehrten-geschichte des Predigerordens im 13. und 14. Jahrhundert*, dans *Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters*, t. II, 1886, p. 230, n. 35. — Réédition par G. Meersseman, *Laurentii Pignon Catalogi et Chronica, accedunt Catalogi Stamsensis et Upsalensis scriptorum* O. P. Roma, 1936, p. 64-65, n. 63.

¹⁰⁾ *Boethii Daci Opera. Modi significandi sive Quaestiones super Priscianum maiorem. Nunc primum ediderunt J. Pinborg & H. Roos. Copenhague, 1969 (Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi, IV).*

¹¹⁾ Cf. note ⁵⁾.

¹²⁾ G. Sajó, *Boèce de Dacie et les commentaires anonymes inédits de Munich sur la Physique et sur la Génération attribués à Siger de Brabant*. *Archives*, t. XXV, 1958, pp. 21-58.

¹³⁾ Cf. les comptes rendus de cette étude dans: *Bulletin Thomiste*, t. X, 1957-1959, pp. 857-858, n. 1872. (R.-A. Gauthier). — *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, t. XLIV, 1960, pp. 161-162 (L. J. Bataillon). — *Bulletin de Théologie Ancienne et Médiévale*, t. VIII, 1958-1961, p. 652, n. 2036 (O. Lottin).

Quaestiones de Generatione et corruptione de notre manuscrit soient puisées presque littéralement dans le *De summo bono* de Boèce de Dacie¹⁴) et que toute l'introduction de ce prologue ne soit qu'un bref extrait presque textuellement reproduit du *De summo bono*, rend probable à lui seul que l'auteur de ces *Questions* n'est pas Siger de Brabant, comme Grabmann et d'autres chercheurs supposaient, mais Boèce de Dacie. Voici le rapprochement des textes :

*Quaestiones de generatione
et corruptione*

(Munich, Clm 9559, f. 83rb)

Cum in omni specie entis sit aliquod <summum> bonum possibile et homo est aliqua species entis, ei est aliquod summum bonum possibile, et debetur ei secundum optimam virtutem quae in eo est, sicut ratio et intellectus. Summum enim bonum possibile homini non debetur ei secundum partem vegetativam, quia haec plantarum est, similiter nec per sensitivam partem animae, haec enim communiter animalium est, sed debetur ei secundum supremam virtutem quae est ratio et intellectus. Et hoc rationabile est: nam ratio et intellectus regimen est omnium actionum humanarum; quarum autem actionum ratio non est regimen, istae non sunt

Boetii Daci De summo bono
(Ed. M. Grabmann)

Cum in omni specie entis sit aliquod summum bonum possibile et homo quedam species entis est, oportet, quod aliquod summum bonum sit homini possibile ... Summum bonum, quod est homini possibile, debetur sibi secundum optimam suam virtutem. Non enim secundum animam vegetativam, que plantarum est, nec secundum animam sensitivam, que bestiarum est, ... Optima autem virtus hominis ratio et intellectus est. Est enim summum regimen vite humane tam in speculando quam in operando. Ergo summum bonum, quod est homini possibile, debetur sibi secundum intellectum ...

(p. 209).

¹⁴) Ed. par M. Grabmann, Die Opuscula De summo bono sive de vita philosophi und De sompnis des Boetius von Dacien, dans Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge, t. VI, 1931, pp. 287-317; nouvelle édition: M. Grabmann, Mittelalterliches Geistesleben, vol. II, München, 1936, pp. 209-216. — Nos citations se réfèrent à cette nouvelle édition.

humanae, sed bestiales. Et hoc summum bonum, quod est homini possibile, est finis actionum humanarum, et sub his actionibus comprehendo actiones speculandi.

Nunc autem *duae sunt partes intellectus: speculativa et practica. Speculativa est cognoscitiva veri, practica operatio boni et delectatio in utroque. Ideo summum bonum, quod homini est possibile, est cognitio veri et operatio boni. Hoc igitur erit summum bonum quod est possibile homini.*

Et summum bonum, quod est in homine possibile, est beatitudo humana, igitur praedicta cognitio est ista beatitudo. Ideo dignum est quod omnes actiones humanae dirigantur in hoc summo bono, ut ipsam acquirant. Nam hoc dicit Commentator: 'et qui appetit longam vitam ut se regat, sicut dictum est,

Preterea cum intellectus humani una sit potentia speculativa et alia practica ... ex hoc scimus has duas potentias intellectuales esse in homine. Summum autem bonum, quod est homini possibile secundum potentiam intellectus speculativi, est cognitio veri et delectatio in eodem. ... (p. 210).

Item summum bonum, quod est homini possibile secundum intellectum practicum, est operatio boni et delectatio in eodem. ... Ex hiis que dicta sunt manifeste concludi potest, quod summum bonum, quod est homini possibile, est cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque.

Et quia summum bonum, quod est homini possibile, sit eius beatitudo, sequitur, quod cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque sit beatitudo humana. ... In hiis enim duobus consistit vita beata. ... et ille homo rationabiliter longam vitam desiderat, qui eam propter hoc desiderat, ut perfec-

recte longam vitam appetit'. Unde omnes actiones humanae et omnia consilia et appetitus recta sunt quae sunt propter hoc bonum, quia omnia quae (non) sunt ad hoc bonum aut ad contraria huius <sunt>, sunt peccata in homine.

tiorem se reddat in hoc bono. . . . Et cum tantum bonum homini sit possibile, sicut iam dictum est, *dignum est, ut omnes actiones humane in ipsum dirigantur, ut ipsum concludant.* Sicut enim omnes actiones in lege aliqua recte sunt et ut oportet, cum tendunt in finem legis, . . . actiones autem, quae adversantur fini legis . . . omnes tales actiones peccatum sunt in lege . . . (p.211) sic est in homine, quia *omnes intentiones et consilia, actiones et desideria hominis quae tendunt in hoc summum bonum, quod est homini possibile . . . recte sunt . . . et cum homo sic operatur, naturaliter operatur quia propter summum bonum, ad quod innatus est, et cum operatur sic, bene ordinatus est, quia tunc ordinatur ad optimum et ultimum suum finem. Omnes autem actiones hominis, quae non ordinantur ad hoc bonum . . . peccatum sunt in homine. . . .* (p. 212)

Quia huius beatitudinis una pars est cognitio veritatis, et ista est philosophia, sed huius tres sunt species: metaphysica, mathematica et naturalis. Et de duabus nihil, sed scientia naturalis, huius subiectum est

enim de corpore mobili, et principijs et causis et passionibus. Et si consideratur secundum corporis rationem universalem, de ipso est scientia libri Physicorum . . . si sit corpus simplex <generabile>, sic est liber De Generatione et Corruptione . . . Sic ergo generatio et corruptio est subiectum huius libri . . .

En outre il n'est pas difficile de constater une affinité indéniable entre les *Quaestiones de generatione et corruptione* et les autres ouvrages de Boèce de Dacie. La ressemblance est particulièrement frappante avec son *De aeternitate mundi* récemment découvert¹⁵). Pour s'en convaincre, il suffit de comparer un chapitre de *Quaestiones de generatione et corruptione* traitant le problème de savoir s'il appartient au naturaliste de prendre en considération une production qui n'est pas une génération, aux passages correspondants de *De aeternitate mundi*:

*Quaestiones de generatione
et corruptione*
(Munich, Clm 9559, f. 83va)
<Lib. I, Qu. 2>

*Boetii Daci De aeternitate
mundi*
(Ed. G. Sajó)

Quaeritur utrum naturalis
debeat considerare aliquam fac-
tionem quae non sit generatio
Videtur quod sic:

<1> Libro Meteororum scri-
bitur quod mare factum est,
quia mundus factus. Sed factio
mundi non potest esse genera-
tio, quare etc.

<2> Item: Physicus conside-

¹⁵) Cf. note 5). — Nos citations se réfèrent à la 2e éd.

rat materiam penitus primam. Factio autem materiae primae non potuit esse per generationem, quare etc.

Contra: *Naturalis non potest considerare nisi illud quod solum est possibile secundum naturam sive secundum causas naturales, sicut grammaticus illud considerat quod est secundum sua principia.* Nunc autem omnis factio possibilis secundum naturam generatio est, quare etc.

'naturalis nihil concedit vel negat nisi ex principiis et causis naturalibus, sicut etiam nihil negat vel concedit grammaticus secundum quod huiusmodi nisi ex principiis et causis grammaticalibus' (441-443)

'naturalis nihil concedit, nisi quod videt esse possibile per causas naturales' (414-415)

'quicquid enim naturalis, secundum quod naturalis, negat vel concedit, ex causis et principiis naturalibus hoc negat vel concedit.' (428-430)

⟨Solutio⟩ Ad . . . quaesitum utrum physicus possit considerare aliquam factionem quae non sit generatio, dicendum quod non. Et noto: nisi quod est ex subiecto et materia, nullam aliam potest physicus considerare. Et ratio eius est: *nullus artifex potest concedere aliquid vel negare nisi ex principiis suae scientiae.*

'nullus artifex potest aliquid causare, concedere vel negare nisi ex principiis suae scientiae' (308-309)

Quod enim est ante sua principia, hoc non considerat, et quod non est possibile considerare secundum sua principia, hoc non considerat.

Et quia natura, licet non sit

'quamvis natura non sit pri-

primum principium simpliciter, est tamen primum principium quod physicus sive naturalis potest considerare, et ideo, cum nulla factio sit possibilis secundum naturam nisi illa quae est ex subiecto et materia, – qualis est generatio, – ideo physicus naturalis nullam aliam factionem considerare potest. Et ex hoc concludit quod ista entia quorum natura non est generabilis, dicit physicus esse aeterna.

Ex hoc etiam concludit quod physicus non potest loqui de factione mundi, non de factione primi hominis, nam factio (horum) non potest esse generatio aliqua. Non enim quilibet artifex secundum sua principia ad omnem veritatem adtingere potest.

mum principium simpliciter, est tamen primum principium in genere rerum naturalium, et primum principium quod naturalis considerare potest' (309–312)

'Natura enim omnem suum effectum facit ex subiecto et materia, factio autem ex subiecto et materia generatio est' (367–368)

'Ex hoc etiam contingit manifeste, quod si quis diligenter inspexerit quae iam diximus, quod naturalis creationem considerare non potest. Natura enim omnem suum effectum facit ex subiecto et materia, factio autem ex subiecto et materia generatio est et non creatio. Ideo naturalis creationem considerare non potest. Quomodo enim naturalis illud considerat ad quod sua principia non se extendunt? Et cum factio mundi, sive productio eius in esse non possit esse generatio, ut de se patet, sed est creatio, ex hoc contingit quod in nulla parte scientiae naturalis factio mundi, sive productio eius in esse docetur, quia illa productio naturalis non est et ideo ad naturalem non pertinet. Ex his etiam, quae dicta sunt, contingit,

quod *naturalis ex sua scientia non potest ponere primum hominem*, et ratio huius est, quia natura de qua intendit naturalis, nihil potest facere nisi per generationem, et *primus homo non potest esse generatus*.
 ... Modus enim fiendi primi hominis alius est quam per generationem, nec debet esse mirabile alicui quod *naturalis non potest illa considerare ad quae principia suae scientiae se non extendunt*. Qui enim diligenter considerabit, quae per se potest naturalis considerare, illi apparebit rationabile esse quod dictum est: *non enim quilibet artifex considerare potest quamlibet veritatem.*'